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Przyroda Parku Krajobrazowego Pasma Brzanki.

Park Krajobrazowy Pasma Brzanki położony jest we wschodniej część Pogórza Ciężkowickiego
pomiędzy dolinami rzek: Wisłoki i Białej. Całkowita powierzchnia Parku wynosi 12 974,28 ha, w tym
w województwie podkarpackim 2 453 ha (gmina Jodłowa). Obszar Parku znajduje się na terenie
zewnętrznych Karpat fliszowych, w obrębie płaszczowiny śląskiej.  Osobliwością tego obszaru są
znaczne  spadki  terenu  oraz  głęboko  wcięte  doliny  potoków.  Bardzo  ważną  rolę  w  budowie
geologicznej tej części Karpat odgrywa fałd Brzanka – Liwocz, zbudowany głównie z piaskowców,
zlepieńców  i  margli.  Klimat  Parku  posiada  przewagę  cech  klimatu  górskiego  i  wyróżnia  się
zmiennymi  stanami  pogodowymi.  Warunki  klimatyczne  tego  terenu  kształtują  masy  powietrza
napływające z północy, ze względu na położenie w sąsiedztwie Parku, górskiego Pasma Brzanki i
Liwocza, które ogranicza napływ mas powietrza z południa.

Park  Krajobrazowy  Pasma  Brzanki  charakteryzuje  się  dużym  bogactwem  flory.  Dominującym
zbiorowiskiem roślinnym Parku jest zespół żyznej buczyny karpackiej tworzący rozległe kompleksy w
wyższych partiach pasma Brzanki i Liwocza. W drzewostanie przeważa buk zwyczajny ze znacznym
udziałem jodły. Występują tu również grab zwyczajny, klon jawor, brzoza brodawkowata i czarna w
formie podgórskiej, dąb szypułkowy i sosna zwyczajna. Warstwę krzewów tworzy: leszczyna, dziki
bez czarny i koralowy. Runo stanowi mozaikę gatunków zaroślowych, leśnych i łąkowych. Największy
udział mają: pokrzywa zwyczajna, żywiec gruczołowaty, zawilec gajowy, nerecznica samcza, jeżyna
gruczołowata.  Innymi  zespołami  leśnymi  występującymi  na  terenie  Parku  są:  kwaśna  buczyna
karpacka, grąd subkontynentalny, bór mieszany i podgórski łęg jesionowy.

Park Krajobrazowy Pasma Brzanki wyróżnia się dobrze zachowanymi zbiorowiskami roślinnymi i
bogactwem  florystycznym.  Najbardziej  interesujące  gatunki  roślin  chronionych  to:  języcznik
zwyczajny,  wawrzynek wilczełyko,  orlik  pospolity  pokrzyk wilcza  jagoda,  kukułka  szerokolistna,
kłokoczka południowa, i wroniec widlasty. Osobliwością Parku jest stosunkowo duży udział we florze
naczyniowej  Parku roślin  górskich.  Najcenniejsze  z  nich  to:  turzyca  zwisła,  nerecznica  górska,
śnieżyczka przebiśnieg.

Swoją ostoję w dużych kompleksach leśnych na terenie Parku mają liczne ssaki łowne jak: sarny,
jelenie  i  dziki.  Obszar  Parku  to  również  miejsce  bytowania  wielu  rzadkich  gatunków zwierząt
objętych ochroną prawną m.in. wydry, gronostaja, jeża europejskiego czy łasicy. Park Krajobrazowy
Pasma  Brzanki  wyróżnia  się  także  szczególnym  bogactwem  awifauny  reprezentowanej  przez:
puchacza,  orlika  krzykliwego,  bociana  czarnego,  puszczyka  uralskiego,  myszołowa  i  jastrzębia.
Wśród płazów na uwagę zasługuje: rzekotka drzewna, salamandra plamista, kumak górski, ropuchy:
szara i zielona. Pospolitym przedstawicielem herpetofauny jest: zaskroniec, żmija zygzakowata oraz
padalec zwyczajny. Teren Parku charakteryzuje się bardzo dużym bogactwem owadów, mięczaków i
pajęczaków.
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